

## **SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY DOMOWEJ**

### **W GMINIE BIELSK PODLASKI ZA 2024 R.**

Zgodnie z art. 6 ust.1 i 2 oraz art. 9 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1673 z 15 listopada 2024 r.) GOPS przedkłada sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy domowej i ochrony ofiar przemocy domowej przyjętego Uchwałą Nr IV/22/2024 Rady Gminy Bielsk Podlaski z dnia 27 czerwca 2024 r. w sprawie przyjęcia i realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Bielsk Podlaski na lata 2024-2030.

Na terenie Gminy Bielsk Podlaski, od wielu lat, podejmowane są działania mające na celu pomoc rodzinom dotkniętym przemocą domową. Starania te znajdują swoje odzwierciedlenie m.in. w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej. Zespół Interdyscyplinarny powołany Zarządzeniem Nr 46/2024. Wójta Gminy Bielsk Podlaski z dnia 11 czerwca 2024 r. monitoruje działania podejmowane na terenie Gminy Bielsk Podlaski przez poszczególne organizacje i instytucje oraz w ramach swoich kompetencji podejmuje działania zmierzające do realizacji założeń Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzoru formularzy „Niebieskie Karty” (NK) ustala cztery formularze NK- A, B, C, D. Do realizacji tej procedury zobligowani są przedstawiciele fundacji, policji, ośrodków pomocy społecznej, oświaty, ochrony zdrowia, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i przedstawiciel Wojska. Wszczęcie procedury NK następuje poprzez wypełnienie formularza A przez przedstawiciela w/w podmiotów. W ciągu 7 dni formularz A zostaje przekazany do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, który ma trzy dni na przekazanie go członkom Zespołu lub grupie roboczej. Grupy robocze zajmują się rozwiązywaniem problemów związanych z występowaniem przemocy w indywidualnych przypadkach poszczególnych rodzin według procedury Niebieskiej Karty.

**22 czerwca 2023 r. weszły w życie ważne zmiany w przepisach dotyczących przeciwdziałaniu przemocy domowej. Przepisy, które weszły w życie zmieniają terminologię stosowaną w ustawie – pojęcie przemocy w rodzinie zostało zastąpione przemocą domową. Zmiana ta zapewnia właściwe spojrzenie na jednostkę doświadczającą przemocy, a nie rodzinę jako taką, w której przemoc występuje. Zarówno osobami doświadczającymi przemocy w związkach bliskich, jak i jej sprawcami są bowiem konkretne - indywidualne - osoby, a jej przyczyną nie są dysfunkcje rodziny jako podstawowej komórki społecznej.**

Nowelizacja rozszerza również dotychczasowe formy przemocy domowej o dwie kolejne formy, tj. przemoc ekonomiczną i cyberprzemoc, a także zakres podmiotowego zastosowania ustawy. Krąg osób, na które będą oddziaływać jej zmienione przepisy został rozszerzony między innymi: o byłego małżonka, byłego partnera lub inną osobę

**pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania.**

**Zmiany w przepisach, które weszły w życie 22 czerwca 2023 r. wprowadzone zostały ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535).**

Zespół Interdyscyplinarny w 2024 r. spotkał się sześciokrotnie, natomiast 38 spotkania odbyły grupy diagnostyczno pomocowe. Do przewodniczącego ZI wpłynęło 20NK – A założonych przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim w tym 1 NK-A KPP w Ełku oraz w związku ze stosowaniem przemocy domowej. W 2024 roku łącznie procedura obejmowała 25 kart NK-A, z czego 4 NK otwarto w 2023 r. Procedurę NK zakończono w 17 przypadkach w związku z ustaniem występowania znamion stosowania dalszej przemocy.

Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej zapewnia:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim

Realizacja poszczególnych celów Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Bielsk Podlaski na lata 2024-2030 w roku 2024 r. przedstawia się następująco.

### **CEL GÓWNY;**

**Ograniczenie zjawiska przemocy i zapewnienie bezpieczeństwa , pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy oraz prowadzenie oddziaływań na osoby ją stosujące, a także podniesienie poziomu świadomości społecznej w obszarze zjawiska przemocy domowej.**

### **Cel strategiczny:**

**I CEL: Zwiększenie działań w zakresie ochrony osób doznających przemocy domowej i rozszerzenie dostępności pomocy.**

### **Zadania/działania:**

1. Aktywna działalność Zespołu Interdyscyplinarnego,
2. Zespół Interdyscyplinarny w roku 2024 spotkał się 6 razy
3. Utworzenie i funkcjonowanie grup diagnostyczno-pomocowych,
4. W 2024 roku utworzono 3 grupy diagnostyczno -pomocowe które odbyły 38 spotkań
5. Realizowanie procedury "Niebieskie Karty",
6. Komenda Powiatowa Policji
7. Założyła 19 Niebieskich Kart
8. Interwencji Policji związanych z przemocą domową odbyło się 19.
9. osób doznało przemocy domowej – 27
10. przeprowadziła 15 rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc
11. odseparowano 6 osób stosujących przemoc

12. poinformowano 19 osób o konsekwencjach stosowania przemocy domowej oraz możliwości podjęcia leczenia lub terapii dla osób stosujących przemoc domową
13. Prowadzenie poradnictwa socjalnego, psychologicznego, pedagogicznego, medycznego, prawnego dla osób doświadczających przemocy domowej, a także prowadzenie pracy socjalnej,
14. Udzielono 10 porad dla osób doświadczających przemocy domowej 10
15. Zapewnienie bezpieczeństwa osobom doświadczającym przemocy domowej poprzez np. zapewnienie schronienia, udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej,
16. Udzielono pomocy finansowej i rzeczowej dla nie udzielano pomocy osobom doznającym przemocy domowej
17. Publikowanie na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim informacji o lokalnym systemie pomocy i wsparcia osób uwikłanych w zjawisko przemocy domowej.
18. Na stronie internetowej gminy opublikowano wszelką informację dla osób doznających przemocy domowej

**II CEL: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących, a także podejrzanych o przemoc domową.**

Kierunki działań:

1. Motywowanie i kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno- terapeutycznych,  
**Żadna z osób nie uczestniczyła w programach korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno- terapeutycznych,**
2. Prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc domową,  
**Na 2 spotkaniach GKRPA przeprowadzono rozmowy z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc domową,**
3. Informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy domowej, o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii dla osób stosujących przemoc domową,  
**Na spotkaniach grup diagnostyczno -pomocowych informowano w 7 przypadkach o konsekwencjach stosowania przemocy domowej, o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii dla osób stosujących przemoc domową,**
4. Kierowanie wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w sprawie zastosowania obowiązku podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu,  
**W roku 2024 nie skierowano żadnej osoby do GKRPA w sprawie zastosowania obowiązku podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu**
5. Współpraca z innymi podmiotami działającymi na terenie gminy mająca na celu realizację działań zmierzających do ograniczenia zjawiska przemocy domowej

- Gminna Biblioteka Publiczna w Augustowie 15 listopada 2024 r. włączyła się w ogólnopolską kampanię „Dzieciństwo bez przemocy” która jest wyrazem sprzeciwu wobec krzywdzenia dzieci w Polsce.  
W Bibliotece w Ploskach odbyło się szkolenie dla rodziców prowadzone przez psychoterapeutę Pana Artura Bańkowskiego, podczas którego omówiono mechanizmy przemocy, jej przyczyny oraz skutki dla ofiar i sprawców. Przedstawiono również różne typy przemocy zarówno psychicznej jak i fizycznej. Spotkanie zakończyło się otwartą dyskusją, podczas której uczestnicy z dużym zaangażowaniem dzielili się swoimi spostrzeżeniami i doświadczeniami, a także mówili o możliwościach przeciwdziałania przemocy.
- Zespół Interdyscyplinarny w 2024r. przystąpił do Kampanii Dzieciństwo Bez Przemocy organizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę organizowaną w dniach 8 października – 19 listopada br. Do akcji przystąpiły także Szkoła Podstawowa w Augustowie, Szkoła Podstawowa w Łubinie Kościelnym . Odbyły się spotkania, które edukowały na temat praw dzieci i metod ich ochrony.
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim 9 października 2024 r. włączył się w Ogólnopolską Kampanię Dzieciństwo Bez Przemocy Na stronie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim został zamieszczony link, gdzie każdy z mieszkańców mógł podpisać manifest i powiedzieć NIE przemocy wobec dzieci w Polsce
- Na terenie Gminy Bielsk Podlaski odbyły się spotkania , festyny promujące rodziny bez przemocy i zdrowy styl życia
  - **14 stycznia 2024 r. Parafia Prawosławna świętych apostołów Piotra i Pawła w Rajsku wraz KGW „Rajanki” zorganizowali choinkę Noworoczną dla mieszkańców wsi Rajsk (przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim)**
  - **21 stycznia 2024 r. Sołtys wsi Widowo wraz z Radą Solecką zorganizowali choinkę Noworoczną dla dzieci w wiejskiej świetlicy w Widowie (przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim)**
  - 27 stycznia 2024 r. Koło Gospodyń Wiejskich „Orzeszki for you” w Orzechowiczach zorganizowało choinkę noworoczną
  - 27 stycznia 2024 r. Koło Gospodyń Wiejskich „Knorydzkie Smaczki” w Knorydach zorganizowało choinkę noworoczną
  - **27 stycznia 2024 r. Sołtys wsi Piliki z Radą Solecką zorganizowali choinkę Noworoczną dla mieszkańców wsi Piliki**
  - **(w/w choinki zorganizowano przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim)**
  - **10 lutego 2024 r. Koło Gospodyń Wiejskich „Hołodzianki” oraz Rada Solecka zorganizowała choinkę Noworoczną dla mieszkańców wsi Hołody (przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim)**

- 29 czerwca 2024 r. odbył się piknik rodzinny we wsi Szastały zorganizowany przez Radę Solecką oraz Koło Gospodyń Wiejskich przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim
- 11 sierpnia 2024 r. Festyn Rodzinny w miejscowości Augustowo zorganizowany przez Radę Solecką, mieszkańców, OSP Augustowo przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim
- 31 sierpnia 2024 r. odbyły się Strażackie Zawody Młodzieżowych Grup Pożarniczych w Łubinie Kościelnym. zorganizowane przez Urząd Gminy Bielsk Podlaski oraz Zarządu Gminy OSP, KGW i przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim
- 21 września 2024 r. w Widowie odbył się Dzień Rodziny sfinansowany ze środków Funduszu Soleckiego, przy udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim

W ramach zajęć w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Łubinie Kościelnym oraz w Szkole Podstawowej w Augustowie prowadzona jest współpraca z Komendą Policji w Bielsku Podlaskim. Prowadzono działania profilaktyczne i edukację dzieci i młodzieży w zakresie psychologii konfliktów, sposobów radzenia sobie ze stresem, realizowano zagadnienia związane z substancjami psychoaktywnymi i alkoholem.

#### **Szkoła Podstawowa w Augustowie**

### **III CEL: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej**

1. )Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji i przemocy, w tym tworzenie programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy i cyberprzemocy :
    - realizacja zagadnień związanych z przemocą i agresją zawartych w Szkolnym Programie Wychowawczo-Profilaktycznym
    - realizacja programu profilaktycznego „Dzień Bezpiecznego Internetu”
    - realizacja programu profilaktycznego „Młode głowy”
    - realizacja programu „Dzieciństwo bez przemocy”
    - realizacja programu „Cyberświadomi, cyberbezpieczni”
    - realizacja programu „Odpowiedzialność karna nieletnich”
    - realizacja interaktywnego projektu „Otwórz się na pomoc”
  2. ) Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej (w tym także rodziców) na temat przemocy domowej m.in. poprzez organizowanie prelekcji, spotkań rodzinnych itp.,
- Liczba spotkań , pogadanek profilaktycznych dla rodziców oraz liczba uczestników
- pogadanki na klasowych rodziców- liczba spotkań- 3, 120 uczestników

- realizacja programów „*Zapobiegamy, reagujemy, pomagamy*” oraz „*Przemoc. Poradnik dla rodziców o przemocy psychicznej i fizycznej wobec dzieci i dorosłych*”- liczba spotkań- 2, 200 uczestników
3. ) Prowadzenie działań profilaktycznych dotyczących zapobiegania przemocy domowej (w szczególności wobec dzieci, kobiet, osób starszych lub niepełnosprawnych).

Liczba działań oraz liczba uczestników

- realizacja programów „*Zapobiegamy, reagujemy, pomagamy*” oraz „*Przemoc. Poradnik dla rodziców o przemocy psychicznej i fizycznej wobec dzieci i dorosłych*”- liczba spotkań- 2, 200 uczestników
  - realizacja kampanii „*Dzieciństwo bez przemocy*”, w tym konkursu „*Szczęśliwe dzieciństwo*”- liczba uczestników - 300
4. ) Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z problemem poprzez: organizację lokalnych akcji i kampanii lub przyłączenie się do ogólnokrajowych kampanii społecznych na temat przeciwdziałania przemocy domowej.

#### **Liczba działań-6**

**Szkoła Podstawowa im Św. Jana Pawła II w Łubinie Kościelnym**

### **III CEL: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.**

Kierunki działań:

1. Realizowanie porad oraz interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,  
Liczba warsztatów , programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży , liczba uczestników **7 spotkań, 48 uczestników ( 4 klasy)**
2. Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji i przemocy, w tym tworzenie programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy i cyberprzemocy,  
Liczba realizowanych programów profilaktycznych **2**
3. Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej (w tym także rodziców) na temat przemocy domowej m.in. poprzez organizowanie prelekcji, spotkań rodzinnych itp.,  
Liczba spotkań , pogadanek profilaktycznych dla rodziców oraz liczba uczestników **2 spotkania, 14 uczestników**
4. Prowadzenie działań profilaktycznych dotyczących zapobiegania przemocy domowej (w szczególności wobec dzieci, kobiet, osób starszych lub niepełnosprawnych).

Liczba działań oraz liczba uczestników prelekcje i pogadanki **5 spotkań, 60 uczestników ( 5 klas) w ramach programu „Dobre dzieciństwo daje dziecku moc”**

5. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z problemem poprzez: organizację lokalnych akcji i kampanii lub przyłączenie się do ogólnokrajowych kampanii społecznych na temat przeciwdziałania przemocy domowej.  
**2 akcje**

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim**

**III CEL: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.**

Kierunki działań:

1. Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji i przemocy, w tym tworzenie programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy i cyberprzemocy,

**Gminne Szkoły Podstawowe realizowały programy profilaktyczne.**

2. Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej (w tym także rodziców) na temat przemocy domowej m.in. poprzez organizowanie prelekcji, spotkań rodzinnych itp.,

**Gminne Szkoły Podstawowe organizowały prelekcje spotkania z rodzicami na temat przemocy domowej**

3. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy domowej,

**Wszelkie informacje dotyczące przemocy domowej oraz instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy domowej, są rozpowszechniane na stronie internetowej gminy oraz na FB Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz FB Gminy Bielsk Podlaski**

4. Prowadzenie działań profilaktycznych dotyczących zapobiegania przemocy domowej (w szczególności wobec dzieci, kobiet, osób starszych lub niepełnosprawnych).

**W placówkach oświatowych, w Klubie Senior+, prowadzone są kampanie, pogadanki na temat zapobiegania przemocy**

5. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z problemem poprzez: organizację lokalnych akcji i kampanii lub przyłączenie się do ogólnokrajowych kampanii społecznych na temat przeciwdziałania przemocy domowej.

**W gminie Bielsk Podlaski odbyło się wiele spotkań , festynów rodzinnych których hasłem przewodnim była przemoc domowa i programy profilaktyczne**

**IV CEL: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.**

Kierunki działań:

1. Systematyczne prowadzenie szkoleń dla wszystkich przedstawicieli podmiotów, podejmujących działania na rzecz rodzin dotkniętych przemocą domową (w tym szczególności zadbanie o sferę psychiczną pracowników poprzez szkolenia z zakresu radzenia sobie ze stresem, motywacji, a także przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu), **W 2024 roku Zespół Interdyscyplinarny (10 osób ) oraz pracownicy socjalni odbyli 3 szkolenia:**
  - a. „Współpraca interdyscyplinarna na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej” szkolenie 3 dniowe
  - b. „Profilaktyka wykorzystania seksualnego dzieci”- szkolenie jednodniowe
  - c. ”Standardy pomocy interdyscyplinarnej świadczonej osobom pokrzywdzonym przestępstwem „- szkolenie jednodniowe
2. Zapewnienie dostępu pracownikom zaangażowanym w przeciwdziałanie przemocy domowej dostępu do specjalistycznej literatury, materiałów edukacyjnych.  
**Wszyscy pracownicy oraz ZI mają pełny dostęp do literatury i materiałów edukacyjnych dotyczący przemocy domowej**

**Reasumując:**

Na terenie Gminy Bielsk Podlaski funkcjonują instytucje zapewniające wszechstronną pomoc rodzinom dotkniętym przemocą domową. Od lat wszystkie instytucje starają się maksymalnie pomóc rodzinom w trudnych sytuacjach życiowych, w tym również dotyczących dzieci. Wysłano do Sądu Rejonowego III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Bielsku Podlaskim 4 wnioski o poddanie leczeniu przeciwalkoholowemu i określenie zakładu leczniczego. Jak wynika z informacji pracowników socjalnych w **roku 2024 r ośmioro przebywało w 4 rodzinach zastępczych spokrewnionych**. Środki finansowe na realizację zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej pochodzą z zasobów własnych poszczególnych instytucji, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz środków własnych gminy.

**KIEROWNIK**

/-/

*Barbara Car*